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LISTA DOS PARTICIPANTES NO 5º CONGRESSO DO NEOLÍTICO PENINSULAR 

FACULDADE DE LETRAS DA UNIVERSIDADE DE LISBOA 

UNIARQ 

7 A 9 DE ABRIL DE 2011 

 

Alberto Mingo Alvarez Dpto. Prehistoria y 
Arqueología. 
UNED. 

amingo@geo.uned.es 

Alexandre Fernandes - alex.richardsonfernandes@gmail.c
om 

Álvaro Pereira Faculdade de Letras de 
Lisboa 

 alvaro.prr@gmail.com] 

Amagoia Guenaga 
Lizaso 

- arkeoagiri@hotmail.com 

Ana Abrunhosa FLP ana.abrunhosa@gmail.com 

Ana Cristina Martins IICT – Instituto de 
Investigação Científica 
Tropical / UNIARQ – Centro 
de Arqueologia da 
Universidade de Lisboa 

ana.martins@iict.pt 
ana.c.martins@netcabo.pt 

 

Ana Catarina Olaio Faculdade de Letras de 
Lisboa 

ana.cat_s@hotmail.com 

Ana Catarina Sousa Centro de Arqueologia 
(UNIARQ). Faculdade de 
Letras. Universidade de 
Lisboa. 

sousa@campus.ul.pt 

Ana Cláudia S. Jesus Rua Teixeira Lopes 629 r/c 
Esq. 

anaclaudiasousajesus6@gmail.co
m 

Ana Jorge Universidade de Aberdeen 

Department of Archaeology 

anasjorge@hotmail.com 

 



	
   2	
  

Ana Lucia Ferraz École des Hautes Études en 
Sciences Sociales 
Université Toulouse le Mirail 
II 

analucia_ferraz@yahoo.com 

Ana Maria Munoz Professora Jubilada  - 

Ana María Silva Departamento Ciências da 
Vida (Antropologia) 

amgsilva@antrop.uc.pt 

Ana Raquel Magalhães UNL ana_raquel_bubi@hotmail.com 

Ana Rosa Cruz Centro de Pré-História do 
Instituto Politécnico de Tomar 

 anacruz@ipt.pt 

André Ribeiro Câmara Municipal da Maia garqueologia@cm-maia.pt 

André Texugo Faculdade de Letras de 
Lisboa. 

- 

Andrea Martins Universidade do Algarve - 
Centro de Arqueologia  da 
Universidade de Lisboa. 
(UNIARQ) 

andrea.arte@gmail.com 

Angela Guilherme 
Ferreira 

Centro de Arqueologia  da 
Universidade de Lisboa. 
(UNIARQ) 

angelaguilhermester@gmail.com 

Anna Gomez Bach  Departamento de 
Prehistoria. Universidad 
Autonoma de Barcelona 

annagomezbach@gmail.com 

 

Antonio Morgado Dpto. Prehistoria y 
Arqueología, Universidad de 
Granada 

morgado@ugr.es 

António Palomo Departament d’Arqueologia i 
Antropologia, Institució Milà i 
Fontanals, CSIC  

tpalomo@arqueolitic.com 

Antonio Romero Alonso Universidad de Córdoba romeroalonsoaj@hotmail.es 

Araceli Cristo Ropero Universidad de Córdoba araceliropero@hotmail.es 

Artur Martins Museu Municipal de Aljustrel museu@mun-aljustrel.pt 

Carla Martinho Museu Nacional Arqueologia Martinho_carla@hotmail.com 

Carlos Tavares da Silva MAEDS maeds@mail.telepac.pt 

Carlos Tornero Laboratori d’Arqueozoologia. 
Departament de Prehistoria -
Universitat Autònoma de 
Barcelona 

carlostornero@hotmail.com 
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Carmen Alonso 
Fernández 

CRONOS S.C. - BURGOS ca@cronossc.es 

Catarina Pinto Faculdade de Letras de 
Lisboa 

ca.pinto@hotmail.com 

César Augusto Neves Centro de Arqueologia  da 
Universidade de Lisboa. 
(UNIARQ) 

c.augustoneves@gmail.com 

Clara Oliveira Universidade de Évora 

Laboratório de Arqueologia 

coliveira@uevora.pt  

Claudia Pau Universidad de Granada- 
Facultad de Filosofia y Letras 
- Departamento de prehistoria 
y arqueología. 

claupau@correo.ugr.es 

Cristina Afonso CIAS, FCT UC capa105@gmail.com 

Cristina Calais Câmara Municipal de 
Coruche 

museu.municipal@cm-coruche.pt 

Cristina Tejedor Universidade de Valladolid tejedor.cristina@gmail.com 

Diana Nukushina Faculdade de Letras da UL diana_nukushina@hotmail.com 

Eduardo Vijande Vila UNIVERSIDAD DE 
CÁDIZ/UNIVERSIDAD 
ABDELMALEK ESSADI 
(TETUÁN) 

eduardo.vijande@uca.es 

 

Elena Moran Centro de Arqueologia da 
Universidade de Lisboa. 
(UNIARQ) 

moran.elena@gmail.com 

Elisa Guerra Universidad de Valladolid elisa.guerra@uva.es 

Elsa Luís Centro de Arqueologia  da 
Universidade de Lisboa. 
(UNIARQ) 

elsavluis@gmail.com 

Enrique Cerrillo CSIC,  Instituto de 
Arqueología - Mérida 

enrique.cerrillo@csic.es 

 

Esther Mª Briceño Universidad de Cádiz estherm.briceno@gmail.com 

F. Xavier Oms SERP, Universitat de 
Barcelona 

xavieroms@gmail.com 

Ferran Antolin Universitat Autònoma de 
Barcelona - CSIC 

fantolin@imf.csic.es 

Ferran Borrell Departament de Prehistòria. 
Universitat Autònoma de 

silmarils1000@hotmail.com 
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Barcelona  

Filipa Santos Faculdade de Letras de 
Lisboa 

filipa1pipa@hotmail.com 

Filipe Coelho Faculdade de Letras de 
Lisboa 

filipe_mig29@hotmail.com 

Gabriel García Atiénzar Universidad de Alicante - 
Dep. de Prehistoria, 
Arqueología, Historia Antigua. 
Facultad de Filosofía y Letras  

 g.garcia@ua.es 

 

Gisela Encarnação Museu de Arqueologia museu.arqueologia@cm-
amadora.pt 

Guillem Pérez Jordà Centro de Ciencias Humanas 
y Sociales (CSIC). Madrid 

Guillem.Perez@uv.es 

Helena Reis Faculdade de Letras de 
Lisboa 

rpw_helena@hotmail.com 

Ignacio Royo Guillén Universidad de Valladolid  nachoroyo@telefonica.net 

Ines Domingo Sanz ICREA Research Professor at 
Universitat de 
Barcelona/SERP 

ines.domingo@ub.edu 

Inés López López-
Dóriga 

Instituto Internacional de 
Investigaciones Prehistóricas 
de 
Cantabria, Universidad de 
Cantabria 
 

lopezli@unican.es 

Isabel Rubio Universidad Autónoma de 
Madrid 

isabel.rubio@uam.es 

Jacob Morales McDonald Institute for 
Archaeological Research, 
University of Cambridge 

 jm787@cam.ac.uk 

 

Javier Jimenez 
Echevarria 

CRONOS S.C. BURGOS  jj@cronossc.es 

Javier Fernandez Lopez 
de Pablo 

Arpapatrimonio javierfernandez@arpapatrimonio.co
m 

Jesus Rey Universidad Nacional de 
Educación a Distancia 

jbarba@madrid.uned.es 

 

João Luis Cardoso Universidade Aberta e Centro 
de Estudos Arqueológicos do 
Concelho de Oeiras (CMO)  

Centro de Arqueologia 

cardoso18@netvisao.pt 
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(UNIARQ). 

João Senna-Martinez Centro de Arqueologia 
(UNIARQ). Faculdade de 
Letras. Universidade de 
Lisboa. 

smartinez@fl.ul.pt 

João Zilhão Universidade de Barcelona joao.zilhao@ub.edu 

Joaquina Soares MAEDS maeds@mail.telepac.pt 

Jorge de Oliveira Laboratório de Arqueologia – 
Universidade de Évora 

joli@uevora.pt  

Jorge Soler Diaz Museo Arqueológico 
Provincial de Alicante  

jasoler@dip-alicante.es 

José A. Villaverde Universidad de Córdoba  glorfindel18@hotmail.com 

José Antonio Galante 
Perez 

UNED 

 

jgalant3p@yahoo.es 

José António López 
Saéz 

Grupo Investigación 
Arqueobiología, CCHS, CSIC  

joseantonio.lopez@cchs.csic. 

Josep Bosch Museu de Gavà,Barcelona jbosch@gava.cat 

Juan Antonio Cámara 
Serrano 

UNIVERSIDAD DE 
GRANADA  - DPTO. 
PREHISTORIA Y 
ARQUEOLOGÍA, FACULTAD 
DE FILOSOFÍA Y LETRAS  

jacamara@ugr.es 

Juan Bernabeu Auban Universidad de Valencia jbauban@uv.es 

Juan Carlos López 
Quintana 

Asociación de Arqueología 
AGIRI  

arkeoagiri@hotmail.com 

Juan Carlos Vera 
Rodríguez 

Universidade de Huelva juan.vera@dhis1.uhu.es 

Laura Muñoz Encinar Institut Català de 
Paleoecologia Humana i 
Evolució Social (IPHES), 
Universitat Rovira i Virgili  
 

lencinar@prehistoria.urv.cat 

Leonor Peña-Chocarro Centro de Ciencias Humanas 
y Sociales (CSIC). Madrid 

leonor.chocarro@cchs.csic.es 

Leonor Rocha CHAIA/ Universidade de 
Évora) 

lrocha@uevora.pt 

Liliana M. Carvalho Faculdade de Ciências e 
Tecnologia Da Universidade 

liliana_m_carvalho@yahoo.com.br 
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de Coimbra 

Liliana Spanedda Universidad de Granada; 
Dpto. Prehistoria y 
Arqueología, Facultad de 
Filosofía y Letras  

spanedda@ugr.es  
 

Liliana V. Carvalho Rua Oliveira Martins n.º6 6º-
A, 2700-620 Amadora 
 

verissimo.liliana@gmail.com 

Luana Campos IPT/UTAD lcampos.ms@gmail.com 

Luis Loureiro Câmara Municipal da Maia garqueologia@cm-maia.pt 

Luís Raposo Museu Nacional de 
Arqueologia 

mnarq.director@imc-ip.pt 

Luís Rendeiro Faculdade de Letras de 
Lisboa. 

constaborges@hotmail.com 

Lydia Zapata Universidad del País Vasco / 
Euskal Herriko Unibertsitatea  

lydia.zapata@ehu.es 

Mª Francisca Beija Faculdade de Letras. 
Universidade de Lisboa. 

maria_francisca_beija@hotmail.co
m 

Manuel Bea Área de Prehistoria. Dpto. 
Ciencias de la Antigüedad. 
Universidad de Zaragoza.  

manumbea@unizar.es  
 

Manuel Edo Benaiges UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA. CIPAG 

medo@telefonica.net 

Manuel Rojo Universidad de Valladolid 

Dpto. Prehistoria.    

marojo@Fyl.uva.es 

 

Manuela Coelho Centro de Arqueologia 
(UNIARQ)  

manueladiascoelho@gmail.com 

Márcio Beatriz Praceta Jorge Barradas, nº6, 
1.ºESQ. 2745-802 Massamá 

marcio.tvr@gmail.com 

Marco António Andrade Centro de Arqueologia 
(UNIARQ).  

folha-de-acacia@iol.pt 

Maria Aguilera Aguilar Universidad de Córdoba mariaaguileraaguilar@gmail.com 

Maria Angeles Medina 
Alcaide 

Universidad de Córdoba l82meal@uco.es 

Maria Francisca Beija Faculdade de Letras da 
Universidade de Lisboa 

maria_francisca_beija@hotmail.co
m 

Maria João Neves  iDryas / Bolseira FCT. CIAS - 
Departamento de Ciências da 

mjoao.neves@dryas.pt 
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Vida da Faculdade de 
Ciências da Universidade de 
Coimbra 

 

Maria João Sousa Parques de Sintra - Monte da 

Lua, S. A.  

maria.sousa@parquesdesintra.pt 

Maria José Bóveda Gabinete de Arqueoloxía e 
Xestión do Patrimonio, S. L. 

majogabinete@mundo-r.com 

Maria Lazarich Gonzalez Universidad	
  de	
  Cádiz maria.lazarich@uca.es 

Maria Saña UNIVERSIDAD AUTONOMA 
DE BARCELONA -
Departament de Prehistòria 

maria.sana@uab.cat 

Maria Teresa Blázquez 
Gonzalez 

Universidad de Granada 
 

maite.mbgop@hotmail.com 

Mariana Diniz Centro de Arqueologia 
(UNIARQ). Faculdade de 
Letras. Universidade de 
Lisboa. 

m.diniz@fl.ul.pt 

 

Marta Capote Fernandez Centro de Ciencias Humanas 
y Sociales, CSIC 

marta.capote@cchs.csic.es 

Marta Moreno García Instituto de Historia, Centro 
de Ciencias Humanas y 
Sociales, CSIC, Madrid  

marta.moreno@cchs.csic.es  
 

Micael Rodrigues Faculdade de Letras. 
Universidade de Lisboa. 

micaelschweiz@hotmail.com 

Michelle Teixeira Santos Câmara Municipal de 
Palmela 

mtsantos@cm-palmela.pt 

Miguel Almeida iDryas – Dryas Arqueologia miguel.almeida@dryas.pt 

Mikael Kunst  Instituto Arqueológico 
Alemão de Madrid 

kunst@madrid.dainst.org / 
metkunst@gmx.de 

Miquel Molist Universidad Autonoma de 
Barcelona 

miquel.molist@uab.es 

Mireia Pedro-Pascual SERP- UNIVERSITAT DE 
BARCELONA 

mireiapedro@ub.edu / 
mireiapedro@gmail.com 

Miriam Cubas Instituto Internacional de 
Investigaciones Prehistóricas 
de Cantabria 

mcubas.morera@gmail.com 

Mª Vitoria Cassinello Associação Alcance cassinellodias@yahoo.es 



	
   8	
  

Mónica Ponce Faculdade de Letras. 
Universidade de Lisboa. 

monicalvesponce@hotmail.com 

Nelson Almeida Grupo “Quaternário e Pré-
História” do Centro de 
Geociências, Instituto Terra e 
Memória 

nelsonjalmeida@gmail.com  

Nuno Bicho Universidade do Algarve. 
Centro de Arqueologia 
(UNIARQ).  

nbicho@ualg.pt 

Nuno Miguel de Franco 
Inácio 

 Universidad de Huelva nuno.inacio@dhis1.uhu.es 

Nuria E. Castañeda Instituto de Historia. CCHS. 
CSIC 

nuria.castanyeda@cchs.csic.es  

Pablo Arias Universidade de Cantabria pablo.arias@unican.es 

Patricia Castanheira Faculdade de Letras. 
Universidade de Lisboa. 

psrcastanheira@gmail.com 

Patricia Martin Universitat Rovira i Virgili 
(Tarragona)/IPHES 

patricia.martin@prehistoria.urv.cat 

Pedro Abade Faculdade de Letras. 
Universidade de Lisboa. 

pedro.a24@hotmail.com 

Pedro Diaz del Rio Instituto de Historia, CCHS, 
CSIC 

pedro.diazdelrio@cchs.csic.es 

Pedro López Aldana Universidad de Sevilla aldanaostrogodo@hotmail.com 

Pilar Zapatero Universidad de Valladolid 
Departamento de Prehistoria 

pilar_zapatero@yahoo.es 

Rafael Martínez 
Sánchez 

Área de Prehistoria, 
Departamento de Geografía y 
Ciencias del Territorio. 
Universidad de Córdoba 

martsancho@hotmail.com 

Rainer Dambeck Institute of Physical 
Geography, Frankfurt  

Dambeck@em.uni-frankfurt.de 

 

Raquel Pique i Huerta Dept Prehistòria, Universitat 
Autònoma de Barcelona 

raquel.pique@uab.cat 

Richard Peace Faculdade de Letras. 
Universidade de Lisboa. 

richard.a.peace@gmail.com 

Rita Romeiro Centro de Arqueologia 
(UNIARQ).  

rita@stjerna.org 
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Rodrigo Villalobos 
García 

Universidad de Valladolid rvillalobos@fyl.uva.es 

Rui Boaventura Centro de Arqueologia 
(UNIARQ).  

boaventura.rui@gmail.com 

Rui Mataloto Centro de Arqueologia 
(UNIARQ).  

rmataloto@gmail.com 

Rui Parreira Centro de Arqueologia 
(UNIARQ).  

r.is.parreira@gmail.com 

Salvador Pardo Gordo Departament de Prehistòria i 
Arqueologia. Universitat de 
Valência. 

salvador.pardo@uv.es 

Sara Cura Museu de Arte Pré-Histórica 
de Mação. Grupo 
“Quaternário e Pré-Histórica”-
Centro de Geociências 

0saracura0@gmail.com 

Sergio Monteiro-
Rodrigues 

DCTP - Faculdade de Letras 
da Universidade do Porto 

Centro de Estudos 
Arqueológicos das 
Universidades de Coimbra e 
Porto 

serodri@letras.up.pt 

Sílvia Teixeira Faculdade de Letras. 
Universidade de Lisboa. 

trunksie@hotmail.com 

Sofía Sanz Universidad Autónoma de 
Madrid (Doctorando) 

sofia_sanzgl@yahoo.es 

Susana Consuegra 
Rodriguez 

Instituto de Historia, CCHS, 
CSIC 

susana.consuegra@cchs.csic.es  
 

Susana Pombal Praceta Soares dos Reis, n.º 
9, 7.º B 2745-222 QUELUZ 

susanapombal@gmail.com 

Teresa Simões Museu Arqueológico de São 
Miguel de Odrinhas 

teresa.masmo@gmail.com 

Vanessa Abraúl Faculdade de Letras da 
Universidade de Lisboa 

vanessaabraul@hotmail.com  

Victor S. Gonçalves Centro de Arqueologia 
(UNIARQ). Faculdade de 
Letras. Universidade de 
Lisboa. 

vsg@campus.ul.pt  

Xavier Terradas CSIC-IMF  terradas@imf.csic.es 
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Barcelona                                            

Xerman Barba EHESS (Toulouse).  xermand@yahoo.es  

Xosé Ignacio Vilaseco Grupo de Estudos para a 
Prehistoria do Noroeste. 
Departamento de Historia 1 – 
Universidade de Santiago de 
Compostela 

ignacio.vilaseco@usc.es   

	
  


